《上海公共场所控制吸烟条例》由2009年12月10日上海市第十三届人民代表大会常务委员会第十五次会议通过　根据2016年11月11日上海市第十四届人民代表大会常务委员会第三十三次会议《关于修改〈上海市公共场所控制吸烟条例〉的决定》第一次修正。

上海市人民代表大会常务委员会公告
第47号
《上海市人民代表大会常务委员会关于修改〈上海市公共场所控制吸烟条例〉的决定》已由上海市第十四届人民代表大会常务委员会第三十三次会议于2016年11月11日通过，现予公布，自2017年3月1日起施行。

　　上海市人民代表大会常务委员会
　　2016年11月11日

[bookmark: _GoBack]上海公共场所控制吸烟条例

第一条　为了消除和减少烟草烟雾的危害，保障公众身体健康，创造良好的公共场所卫生环境，提高城市文明水平，根据有关法律、行政法规，结合本市实际，制定本条例。
第二条　本市公共场所的控制吸烟工作(以下简称控烟工作)适用本条例。
前款所称控烟工作，是指采取有效措施，禁止在本条例规定的禁烟场所吸烟。
第三条　本市控烟工作实行“限定场所、分类管理、单位负责、公众参与、综合治理”的原则。
第四条　市和区健康促进委员会在本级人民政府领导下，负责本行政区域内控烟工作的组织和协调，指导、监督各部门、各行业的控烟工作，组织开展控烟工作宣传教育活动。健康促进委员会的日常办事机构设在同级卫生计生行政部门。
卫生计生行政部门是本市公共场所控烟工作的主管部门。
教育、文广影视、体育、旅游、食品药品监督、交通、商务、公安、住房城乡建设、文化综合执法等行政管理部门按照本条例和其他相关规定，做好控烟监督管理工作。
第五条　市健康促进委员会应当组织开展多种形式的控烟宣传教育工作，使公众了解烟草烟雾的危害，增强全社会营造无烟环境的意识。
有关行政管理部门、人民团体以及学校、医院等单位应当定期开展烟草烟雾危害和控烟的宣传教育活动。
广播、影视、报刊、通信、网站等媒体应当开展吸烟和被动吸烟有害健康的公益宣传活动。
第六条　室内公共场所、室内工作场所、公共交通工具内禁止吸烟。
第七条　下列公共场所的室外区域禁止吸烟：
 (一)托儿所、幼儿园、中小学校、少年宫、青少年活动中心、教育培训机构以及儿童福利院等以未成年人为主要活动人群的公共场所;
 (二)妇幼保健院(所)、儿童医院;
 (三)体育场馆、演出场所的观众坐席和比赛、演出区域;
 (四)对社会开放的文物保护单位;
 (五)人群聚集的公共交通工具等候区域;
 (六)法律、法规、规章规定的其他公共场所。
市和区人民政府可以根据大型活动的需要，将其他公共场所的室外区域设立为临时禁止吸烟区域。
第八条　除本条例第六条、第七条规定以外的其他公共场所、工作场所的室外区域，有条件的可以设立吸烟点。
吸烟点的设定应当遵守下列规定：
 (一)远离人员聚集区域和行人必经的主要通道;
 (二)设置吸烟点标识、引导标识，并在吸烟点设置吸烟危害健康的警示标识;
 (三)放置收集烟灰、烟蒂等的器具;
 (四)符合消防安全要求。
第九条　禁止吸烟场所所在单位应当履行下列义务：
 (一)落实劝阻吸烟人员或者组织劝阻吸烟的志愿者;
 (二)做好禁烟宣传教育工作;
 (三)在醒目位置设置统一的禁止吸烟标识和监管电话;
 (四)不设置任何与吸烟有关的器具;(五)对吸烟者进行劝阻;(六)对不听劝阻也不愿离开禁止吸烟场所的吸烟者，向监管部门举报。
第十条　任何个人可以要求吸烟者停止在禁止吸烟场所内吸烟;要求禁止吸烟场所所在单位履行禁止吸烟义务，并可以对不履行禁烟义务的单位，向监管部门举报。
第十一条　国家机关、事业单位及其工作人员应当遵守控烟有关规定,带头履行控制吸烟义务。市和区健康促进委员会应当定期开展控烟检查，通报控烟情况。
卫生计生、教育、文广影视、体育、旅游、食品药品监督、交通、商务等有关行政管理部门以及相关行业协会应当将控烟工作纳入本系统、本行业日常管理。
第十二条　市和区健康促进委员会应当组织有关部门，加强对控烟工作的监测和评估。
市健康促进委员会应当每年向社会公布本市控烟工作情况。
第十三条　卫生计生行政部门应当组织开展对吸烟行为的干预工作，设立咨询热线，开展控烟咨询服务。
医疗机构应当为吸烟者提供戒烟指导和帮助。
第十四条　全社会都应当参与控烟工作。
鼓励控烟志愿者组织、其他社会组织和个人开展控烟宣传教育活动，组织开展社会监督，为吸烟者提供戒烟帮助，对控烟工作提出意见和建议。
鼓励单位和个人通过“12345”市民服务热线或者相关行业监管热线，对违反本条例规定的行为进行举报。
第十五条　控烟工作应当作为本市文明单位评比的内容之一。
第十六条　控烟工作的监督执法按照以下规定实施：
 (一)教育行政部门负责对各级各类学校的控烟工作进行监督执法;
 (二)文化综合执法机构负责对文化、体育、娱乐场所、旅馆以及向社会开放的文物保护单位的控烟工作进行监督执法;
 (三)承担机场、铁路执法工作的机构以及交通行政执法机构、轨道交通线路运营单位按照各自职责，对公共交通工具及其有关公共场所的控烟工作进行监督执法;
 (四)食品药品监督管理部门(市场监督管理部门)负责对餐饮业经营场所的控烟工作进行监督执法;
 (五)公安部门负责对网吧等互联网上网服务营业场所的控烟工作进行监督执法;
 (六)住房城乡建设部门负责对物业管理区域内的公共电梯的控烟工作进行监督执法;
 (七)卫生计生行政部门负责对各级各类医疗卫生机构以及本条第一项至第六项以外的其他公共场所、工作场所的控烟工作进行监督执法。
第十七条　市和区人民政府应当对控烟监测及评估、科学研究、宣传教育、行为干预、人员培训、监督管理等控烟工作所需经费予以保障。
第十八条　禁止吸烟场所所在单位违反本条例第九条规定的，由本条例第十六条规定的有关部门责令限期改正，可处以两千元以上一万元以下的罚款;情节严重的，处以一万元以上三万元以下的罚款。
第十九条　个人在禁止吸烟场所吸烟且不听劝阻的，由本条例第十六条规定的有关部门责令改正，并处以五十元以上两百元以下的罚款。
第二十条　对在禁止吸烟场所内吸烟，不听劝阻且扰乱社会秩序，或者阻碍有关部门依法执行职务，违反《中华人民共和国治安管理处罚法》的，由公安部门予以处罚;构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第二十一条　控烟行政管理部门、监督执法机构及其工作人员在控烟工作中，不依法履行职责或者徇私舞弊的，对直接负责的主管人员和其他直接责任人员依法给予行政处分;构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第二十二条　因特殊情况设置的室内吸烟室的具体要求，由市人民政府作出规定。
第二十三条　本条例自2010年3月1日起施行。

相关解读

为了消除和减少烟草烟雾的危害，保障公众身体健康，创造良好的公共场所卫生环境，提高城市文明水平，保障群众不受二手烟的困扰，新条例的控烟政策进一步收紧。
一、扩大禁烟区域。新条例就室内区域从一些特定的公共场所(如图书馆、影剧院、金融机构营业场所)扩大到了所有公共场所。新条例规定室内公共场所(含室内工作场所)、公共交通工具内禁止吸烟;室内工作场所、机场等交通枢纽的室内乘客等候区域，有条件的可以在相邻露天区域设立吸烟点。就室外区域新条例规定下列公共场所禁止吸烟(一)托儿所、幼儿园、中小学校、少年宫、青少年活动中心以及儿童福利院等以未成年人为主要活动人群的公共场所;(二)妇幼保健院(所)、儿童医院;(三)体育场馆、演出场所的观众坐席和比赛、演出区域;(四)对社会开放的文物保护单位;(五)人群集聚的公共交通工具等候区域;(六)法律、法规、规章规定的其他公共场所。市和区、县人民政府可以根据实际情况，将其他公共场所的室外区域设立为长期或者临时禁止吸烟区域。
二、加大了处罚力度。一是针对禁止吸烟场所所在单位不履行相关义务的违法行为，调整为在责令限期改正的同时处以罚款; 二是针对个人在禁止吸烟场所吸烟的行为，调整为只要吸烟行为发生即可进行处罚。三是单位和个人违反本条例规定受到行政处罚超过三次的，相关行政处罚信息将按照规定纳入本市公共信用信息服务平台。